
N. 1180 

del Reg.Gen.   
 

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE FINANZE 

   
 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N 79  del 15/09/2011 
 

 

 

Liquidazione fattura di € 2160,00 all’Officina del Dolce. 
 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31 del 4  luglio  di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 
 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che la notte tra il 3 e 4 novembre del 1994, il motopeschereccio molfettese “Francesco Padre” 

affondava in mar Adriatico, al largo del Montenegro, in circostanze mai chiarite e che 

l’esplosione causò la morte di cinque marinai molfettesi e che le salme di quattro di loro non 

sono mai state recuperate e da allora sono rimaste in fondo al mare insieme ai resti del relitto; 

- che il 22 marzo 2010 si sono riaperte le indagini sull’inabissamento del “Francesco Padre”, 

scelta per la quale il sindaco Antonio Azzollini, a nome dell’intera Giunta comunale nel 

mostrare apprezzamento per la scelta della Procura di Trani  dichiara anche la massima 

disponibilità del Comune a contribuire sul piano logistico o economico per superare eventuali 

ostacoli che dovessero presentarsi sul percorso che porta al recupero del relitto; 

- che per il recupero dei resti del “Francesco Padre” è stata prevista una prima spesa di 

- circa 1 milione di euro per consentire a uno speciale robot “rov” di effettuare una ricognizione 

video all’esterno e all’interno dello scafo; 

- che con atto di Giunta comunale n. 300 del 26/11/2010 è stato stanziato un importo pari ad euro 

300.000,00 quale contribuzione dell’ente  alla spesa complessiva di circa 1 milione di euro 

necessaria per lo svolgimento, da parte della Procura della Repubblica di Trani, delle operazioni 

di recupero; 

- che con atto di Giunta comunale n. 104 del 30/5/2011 è stato deliberato un ulteriore contributo 

di € 300.000,00  onde protrarre la massima disponibilità nei confronti delle Autorità inquirenti 

della Procura di Trani per contribuire al superamento di eventuali ostacoli che dovessero 

presentarsi nel recupero del relitto; 

- che venerdì 3 giugno 2011 alle ore 10,30 nel terminal crociere del porto di Bari si è svolta la 

conferenza stampa di presentazione del complesso e articolato piano di recupero del Motopesca 

“Francesco Padre; 

- che alla conferenza stampa hanno preso parte il  Procuratore Capo, dott. Carlo Maria Capristo,  il 

Procuratore Aggiunto, dott. Francesco GIANNELLA, il Sostituto Procuratore della Repubblica 

delegato alle indagini, dott. Giuseppe MARALFA – il Procuratore Generale della Repubblica 

presso la Corte di Appello di Bari, dott. Antonio Pizzi, l’Ammiraglio di Squadra Navale Andrea 

TOSCANO, Comandante del Dipartimento Militare Marittimo dello Ionio e del Canale d’Otranto, il 

Comandante la Capitaneria di Porto di Bari, Contrammiraglio Salvatore Giuffrè, il Capo Nucleo 

SDAI della Marina Militare Capitano di Fregata Giambattista ACQUATICO, il rappresentante dello 

Stato Maggiore dell’Aeronautica Militare, il Comandante Provinciale dei Carabinieri di Bari Col. 

Aldo Iacobelli, il Presidente della Regione Puglia, dott. Nichi Vendola, i Prefetti delle province di 

Bari, dott.ssa Antonella Bellomo e BAT, dott. Carlo Sessa, il Sindaco di Molfetta, Sen. Antonio 

Azzollini, i presidenti delle province di Bari, prof. Francesco Schittulli e BAT, dott. Francesco 



Ventola,  la Sig.ra Maria Pansini, presidente del comitato “Francesco Padre – verità e giustizia” il 

presidente dell’Associazione armatori di Molfetta, Sig. Franco Minervini, i difensori dei familiari 

delle vittime, Avv.ti Giacomo Ragno, Vito D’Astici, Nicola Ferdinando Persico, Ascanio Amenduni, 

Gioacchino Ghiro, i medici legali Prof. Francesco Introna e Prof. Roberto Gagliano Candela. 

Tutto ciò premesso  

- Visto che è stata richiesta la collaborazione dell’Ente comunale per le attività protocollari di 

intrattenimento dei numerosissimi ospiti presenti; 

- Ritenuto di dover provvedere all’affidamento di un servizio di catering per realizzare un piccolo 

coffee break nell’ambito della conferenza stampa succitata; 

- Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

- Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

Procedere a cura dell’Ufficio Ragioneria alla liquidazione della fattura n. 28 del 3 giugno di  € 2.160,00 

della ditta Officina del Dolce secondo le modalità indicate nella comunicazione di conto dedicato di cui 

all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136. Lotto CIG 7540170F7E. 

La spesa è impegnata sul cap.  22382 del bilancio 2009 sub impegno 2252/4. 

Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio di Gabinetto. 

La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e finanziaria di cui all'art. 

151 comma 4  del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione di 

tale attestazione. 

 

 
 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe de Bari 

 

 

 


